REQUERIMENTO 01/2021

A Presidente da Câmara Municipal de São Miguel do Aleixo Ana Cleide Mendonça Meneses

ATAÍDE MENDONÇA DOS SANTOS, brasileiro, casado, vereador, portador da cédula de identidade RG no 1.347.258 e inscrito no CPF sob no 574.134.605-72, residente à Rua Luiz Marcos Fonseca, 32, centro, São Miguel do Aleixo-SE, CEP, 49.535-000, e-mail mendonca.luciene@hotmail.com vem RENUNCIAR ao cargo de 1º secretário, conforme ata de posse em anexo, pelos motivos a seguir expostos:

Que o requerente foi eleito primeiro secretário na Mesa Diretora da Câmara Municipal de São Miguel do Aleixo, para o biênio 2021/2022, e que pretendendo assumir a advocacia, e por ser incompatível conforme Estatuto da Ordem em seu Art. 28, inciso I:

> Art. 28. A advocacia é incompatível, mesmo em causa própria, com as seguintes atividades:

> I - chefe do Poder Executivo e membros da Mesa do Poder Legislativo e seus substitutos legais;

Que após analisar o Regimento Interno da Câmara Municipal em seu art. 23 Inciso III, e cumprindo o previsto no art. 24, vem apresentar RENÚNCIA do cargo de Primeiro Secretário da Mesa.

Art. 23 - Considerar-se-á vago a qualquer cargo da mesa quando:

III - houver renúncia do cargo da mesa.

Art. 24 – A renúncia pelo Vereador ao cargo que ocupa na Mesa será feita mediante justificativa escrita apresentada a Mesa.

Nesses termos.

Pede deferimento.

São Miguel do Aleixo, 20 de abril de 2021

Twith Merdour Ad Sants:

Ataide Mendonça dos Santos

Vereador.

20-4-2021

Xen